M. Immo et utrumque, sed et pleraque alia. . . .

XV. Qui sit usus Sigilli Regii quod est in Thesauro.

Usus sigilli regii qualis esse debeat ex praemissis constare
potest : hoc enim factae summonitiones et alia pertinentia

dumtaxat ad scaccarium regis mandata signantur. Nee effertur

alias ; sed sicut supra dictum est, a cancellario custoditur per
vicarium. Expressam autem habet imaginem et inscriptionem

cum deambulatorio curiae sigillo, ixt par cognoscatur utrobique
jubentis auctoritas, et reus similiter judicetur pro hoc ut pro
illo, qui secus egerit. Porro liber iUe de quo quaeris sigilli

regii comes est individuus in thesauro. Hujus institutionis

causam ab Henrico quondam Wintoniensi episcopo sic accepi.

XVI. Quid Liber Judiciarius, et ad quid compositus.

Cum insignis ille subactor Angliae rex Willelmus, ejusdem
pontificis sanguine propinquus, ulteriores insulae fines suo sub-

jugasset imperio, et rebellium mentes terribilibus perdomuisset
exemplis ; ne Hbera de cetero daretur erroris facidtas, decrevit

subjectum sibi populum juri scripto legibusque subjicere. Pro-

positis igitur legibus Anglicanis secundum tripartitam earum
distinctionem.hoc est Merchenelage, Denelage,Westsexenelage,

quasdam reprobavit, quasdam autem approbans, illis transma-
rinas Neustriae leges, quae ad regni pacem tuendam eificacis-

simae videbantur, adjecit. Demum ne quid deesse videretur

ad omnem totius providentiae summam, communicato con-

silio, discretissimos a latere suo destinavit viros per regnum
in circuitu. Ab hiis itaque totius terrae descriptio diligens

facta est, tarn in nemoribus, quam in pascuis et pratis, nee

non et agriculturis, et verbis communibus annotata in hbrum
redacta est ; ut videlicet quilibet jure suo contentus, alienum

non usurpet impune. Fit autem descriptio per comitatus.
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per centuriatas, et per hidas, praenotato in ipso capite regis

nomine, ac deinde seriatim aliorum procerum nominibus
appositis secundum status sui dignitatem, qui videlicet de
rege tenent in capite. Apponuntur autem singulis numeri
secundum ordinem sic dispositis, per quos inferius in ipsa Ubri

serie, quae ad eos pertinent, facilius occurrunt. Hie liber ab
indigenis Domesdei nuncupatur, id est, dies judicii per meta-
phoram ; sicut enim districti et terribilis examinis iUius

novissimi sententia nulla tergiversationis arte valet eludi,

sic cum orta fuerit in regno contentio de hiis rebus quae illic

annotantur, cum ventum fuerit ad librum, sententia ejus